96. (93) « B. Petre Princeps Apostolorum, et tu B.

prope fluvium Unstrow, dum partes Romani Pontificis tueretur. Ita Strenesdorffius in Primate Magdeburgensi, juxta Annales Mss. Ast in nostris Annalibus Mss. Anonymi Saxonis dicitur, in fuga a vulgaribus hominibus occisus.

(92) *Adalbertus, post longum exsilium restitutus, obiit anno 1108, die 6 Julii. Ita Bruschius. De restitutione sub sequenti Papa facta infra agitur.*

(93) Hæc habentur in Actis Concilii Romani.

(89) In nostro Ms. *excepta matricæ vi*. Est autem *Sonna, Sunnis, Sunnia* apud Cangium in Glossario, Causa, quam quis præterdit, quo minus juri audiendo se sistat : de cujus vocis ambigua etymologia, multa vir ille eruditissimus, quæ apud eum legi possunt.

(90) Extat etiam apud Brunonem de Bello Saxónico tomo I Collectionis Fræherianæ pag. 147.

(91) *Weinharius, sive Werinarius; aut Weccel, occisus anno 1078. die 7. Augusti ab Henrico IV.*

Paule Doctor gentium, dignamini quæso aures vestras ad me inclinare, neque clementer exaudire; quia veritatis estis discipuli et amatores; adjuvare, ut veritatem vobis dicam, omni remota falsitate, quam omnino detestamini; ut Fratres mei melius mihi acquiescant, et sciant et intelligant, quia ex vestra fiducia, post Dominum et matrem ejus semper Virginem Mariam, pravis et iniquis resisto, vestris autem fidelibus auxilium præsto. Vos autem scitis, quia non libenter ad sacrum Ordinem accessi, et invitus ultra montes cum domino Papa (94) Gregorio abii: sed magis invitus cum domino meo Papa Leone ad vestram specialem Ecclesiam redii, in qua utcumque volis deservivi: deinde, valde invitus, cum magno dolore et gemitu et planctu, in throno vestro valde indignus sum collocatus. Hæc ideo dico, quia ego non vos elegi, sed vos me elegistis, et gravissimum pondus vestræ Ecclesiæ super me posuistis. Et quia super montem excelsum me jussistis ascendere, et clamare, et annuntiare populo Dei scelera eorum, et filiis Ecclesiæ peccata eorum; membra diaboli cœperunt contra me insurgere, et usque ad sanguinem præsumperunt in me manus suas injicere. Astiterunt Reges terræ, et Principes convenerunt; sæculares et ecclesiastici, aulici et vulgares convenerunt in unum, adversus Dominum, et adversus vos Christos ejus, dicentes: Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum; et, ut me omnino morte vel exsilio confunderent, multis modis conati sunt in me insurgere.

97. « Inter quos specialiter Henricus, quem dicunt Regem, Henrici Imperatoris filius, contra vestram calcaneum erexit Ecclesiam, facta cum multis Ultramontanis et Italicis conspiratione, anitens, me dejiciendo, eam sibi subjugare. Cujus superbiæ vestra resistit auctoritas, eamque vestra destruxit potestas: qui confusus et humiliatus, ad me in Longobardiam veniens, absolutionem ab excommunicatione quæsit. Quem ego videns humiliatum, multis ab eo promissionibus acceptis de vitæ suæ emendatione, solam ei communionem reddidi; non tamen in Regno, a quo eum in Romana Synodo deposueram, instauravi; nec fidelitatem hominum, qui sibi juraverant vel erant juraturi, a qua omne absolvi in eadem Synodo, ut sibi servaretur, præcepi. Et hæc ideo detinui, ut inter eum et Episcopos vel Principes ultramontanos, qui ei causa jussionis vestræ Ecclesiæ restiterant, justitiam facerem, vel pacem componerem, sicut ipse Henricus juramento per duos Episcopos mihi promisit. Prædicti autem Episcopi et Principes Ultramontani, audientes illum non servare quod mihi promiserat, quasi desperati ab eo, sine meo consilio, vobis testibus, elegerunt sibi Rudolphum Ducem in Regem:

(94) Iste est Gregorius VI. Cujus iter refert Baronius ad an. 1047.

(95) Theodoricus Virdunensis præfuit ab an. 1047 ad an. 1090.

A qui Rex Rudolphus, festinanter ad me misso nuntio, indicavit se coactum Regni gubernacula suscepisse, tamen se paratum mihi omnibus modis obedire. Et ut hoc verius credatur, semper ex eo tempore eundem sermonem mihi misit: adjiciens etiam, filio meo obside et fidelis sui Bertholdi filio, quod promittebat firmare. Interea Henricus cœpit me præcari, ut illum contra prædictum Rudolphum adjuvarem. Cui respondi me libenter facere, audita utriusque partis ratione, ut scirem cui justitia magis faveret. Ille autem putans suis viribus eum posse devincere, meam contempsit responsionem. Postquam autem persensit se non posse, sicut speravit, agere, duo Episcopi (95), Virdunensis videlicet et (96) Ofenburgensis, de consentaneis suis Romam venerunt; et in Synodo ex parte Henrici, me ut ei justitiam facerem, rogaverunt; quod et nuntii Rudolphi fieri laudaverunt. Tandem aspirante Deo, sicut credo, statui in eadem Synodo, in partibus Ultramontanis fieri colloquium, ut illic aut pax statueretur, aut cui plus justitia faveret, cognosceretur. Ego enim, sicut vos mihi testes estis, Patres et Domini mei, usque hodie nullam partem dispositi a juvare, nisi eam, cui plus justitia faveret. Et quia putabam quia injustior pars colloquium nollet fieri, ubi justitia suum locum servaret; excommunicavi, et anathemati alligavi omnes personas, sive Regis sive Ducis aut Episcopi aut alicujus hominis, qui colloquium aliquo ingenio impediret ut non fieret.

C 98. « Prædictus autem Henricus cum suis fautoribus, non timens periculum inobedientiæ, quod est scelus idololatriæ, colloquium impediendo excommunicationem incurrit, et seipsum anathematis vinculo alligavit, magnamque multitudinem Christianorum morti tradidit, et ecclesias fecit dissipari, et totum pene Teutonicorum Regnum desolationi dedit. Quapropter confidens de judicio et misericordia Dei, ejusque piissimæ Matris semper Virginis Mariæ, fultus vestra auctoritate, prædictum Henricum, quem dicunt Regem, omnesque fautores ejus excommunicationi subijcio et anathematis vinculo alligo, et iterum Regnum Teutonicorum et Italiæ, ex parte omnipotentis Dei et vestra, interdicens ei, omnem dignitatem et potestatem regiam illi tollo; et ut nullus ei Christianus sicut Regi obediat, interdicto, omnesque qui ei juraverunt vel jurabunt de Regni dominatione, a juramenti promissione absolvo: ipse autem Henricus cum suis fautoribus in omni congressione belli nullas vires nullamque in vita sua victoriam obtineat. Ut autem Rudolphus Regnum Teutonicorum regat et defendat, quem Teutonici elegerunt sibi in Regem, ad vestram fidelitatem ex vestra parte dono, largior et concedo, omnibusque sibi fideliter adhærentibus absolutionem omnium peccatorum, veram benedictionem in hac vita et in

(96) Bernardus Osnabrugensis Ecclesiæ præfuit ab an. 1068 ad an. 1086. a Cratepolio plurimum laudatus.

latura, vestra fretus fiducia, largior. Sicut enim Henricus, pro sua superbia et inobedientia et falsitate, a Regni dignitate juste abjicitur; ita Rudolpho pro sua humilitate, obedientia, veritate, potestas et dignitas Regni conceditur.

99. Agite nunc, quæso, Patres et Principes sanctissimi, ut omnino mundus intelligat et cognoscat quia, si potestis in cælo ligare et solvere, potestis in terra imperia, regna, ducatus, principatus, marchias, comitatus, et omnium hominum possessiones pro meritis tollere unicuique et concedere. Vos enim Patriarchatus, Primatus, Archiepiscopatus, Episcopatus frequenter tulistis pravis et indignis, et religiosis viris dedistis. Si enim spiritualia iudicatis, quid de sæcularibus vos posse credendum est? Addiscant nunc Reges et omnes sæculi Principes quanti vos estis, quid potestis, et timeant parvipendere iussionem Ecclesiæ vestræ; et in prædicto Henrico tam cito iudicium vestrum exercete, ut omnes sciant quia non fortuito, sed vestra potestate cadet et confundetur, utinam ad penitentiam, ut spiritus sit salvus in die Domini. Acta Romæ, Nonis Martii, Indictione 3.

100. Igitur Satanae traditus infelix Henricus rabi- doque dæmonum furori, magis ac magis ad summum iniquitatis conscendit; et legitimum Papam destituere cupiens, auream statuam Simoniacis et Nicolaitis in Romana civitate, quam Babylonem Petrus et Joannes appellant, novus Nabuchodonosor, erexit (97); Guibertum scilicet Ravennatem Episcopum, jam pridem a Gregorio nostro, propter incestum et alia flagitia sua, Synodali sententia damnatum. Proinde gravissima persecutione contra virum Dei commota, Salernum recessit: ibique supernæ medicationis absynthio per corporales ægri- tudines efficacissime purgatus, divinæ consolationis dulci responso meruit exhilarari, videlicet purgationes istas ei in perpetuum proficere et sufficere; nec ullam castigationem oportere post obitum timere: denique, in signum sempiternæ sospitatis, temporalem incolumitatem recepit, et, quod valde gloriosum videri potest, circa Kalendas Januarii prænosse cæpit dissolutionem corporis sui futuram circa Kalendas Junii. Quibus cum appropinquasset, et ultimi doloris luctum inchoasset, astan- tes ei Episcopis et Cardinalibus, eumque pro laboribus sanctæ conversationis et doctrinæ beatifican- tibus, respondit: Ego, Fratres mei dilectissimi, nullos labores meos alicujus momenti facio; in hoc uno solummodo confidens, quod semper dilexi justitiam, et odio habui iniquitatem. Item, cum anxietatem suam de statu suo post discessum ejus de-

A plorarent; elevatis pius Pater in cælum oculis, et eodem porrectis instar ascensionis palmis: Illuc, inquit, ascendam, et obnixis precibus, Deo propitio vos committam.

101. Præterea rogatus ut in tanta fidelium per- turbatione, sibi successorem et Ecclesiæ contra prænominatum adulterum designaret ultorem, trium dedit optionem: videlicet Desiderii, Cardinalis et Abbatis cænobii Cassinensis; atque reverendissimorum Episcoporum, Ottonis Ostiensis, et Hugonis Lugdunensis. Verum quia Otto nondum a Germaniæ et Galliæ partibus redierat, ubi Apostolica legatione functus, venerabilem Gebehardum (98) Constantiensibus Ecclesiæ Præsulem se præsentem et favente consecraverat, et alia nonnulla ad stabilimentum Ecclesiæ pertinentia prudenter (99) ordinaverat (100); Hugo quoque sua lustrans gubernacula procul aberat; interim suasit eligi vicinum Desiderium, licet brevissime victurum, non tamen absque typo victorem esse appellandum. Nam in diebus ejus, qui quatuor partati sunt mensibus, famosam victoriam dedit Dominus Apostolicæ Sedis propugnatoribus de adversariis ipsius; per quam etiam Cathedram suam diu ab invasoribus detentam recepit Wirzburgensis Episcopus nomine Adalbero, vir spectabilis natu, honorabilis vultu, et actu, reduces habens venerandos Coepiscopos prædictum Gebehardum Constantiensem, et Hermannum Metensem, qui et ipsi pro fidelitate Gregorii nostri Sedes suas amiserant. Prædixerat eidem Desiderio Pater sanctus quod non interfuturum esset migrationi ipsius, quamvis ob hæc infirmitatem invisisset, et cum eo usque in finem perseveraret, et sanctas exequias cum ceteris fidelibus celebraret, multumque eum attonitum tristemque reddiderat. Cumque hæreret in admiratione, quidnam impediementi futurum esset, subito nuntiatur ei a Normannis facta circumvallatio cujusdam castelli suo monasterio subjecti: et compulsus necessitate succurrendi suis, abeundi licentiam accepit: sicque, licet invitus, explendæ Prophetiæ locum dedit.

102. Interea Pontifex beatus Gregorius super his, quos excommunicarat, requisitus, si quam dispensationem facere vellet, respondit: Præterea Henricum Regem dictum, et Guibertum Apostolicæ Sedis invasorem, et omnes illas principales personas quæ aut consilio aut auxilio favent nequitæ vel impietati illorum, omnes absolvo et benedico, quicumque me hanc habere specialem potestatem in vice Apostolorum Petri et Pauli credunt indubitanter: præter hæc admonens eos de multis, et hoc dedit illis præceptum: Ex parte Dei omnipotentis, atque auctoritatum miserat: sed iis a Clero non acceptis, Gebehardus assumptus fuit.

(99) Otto postea creatus est Papa anno 1088, et Urbanus II appellatus.

(100) Hic est supra memoratus Hugo celebris Episcopus Diensis, et Legatus Gregorii VII per Gallias: qui ut majorem haberet auctoritatem, factus est, anno 1080, Archiepiscopus Lugdunensis.

(97) Guibertus, ab Henrico Rege creatus Archiepiscopus anno 1072 fuit excommunicatus anno 1078, in Concilio Romano VI, centum fere Episcoporum et aliorum, et iterum anno 1080, in Concilio Romano VII.

(98) Fuerat Constantiæ summa perturbatio per annos sex, quod Henricus Rex suos Sacellanos Rupertum, dein Bertholdum ad gubernandum Episco-

tate Beatorum Petri et Pauli Apostolorum, præcipio A
vobis, ut neminem habeatis Romanum Pontificem,
nisi canonicè electum, et sanctorum Patrum aucto-
ritate electum et ordinatum. Ubi vero in extremo
positus erat, ultima verba ejus hæc fuerunt : Dilex-
i justitiam, et odivi iniquitatem, propterea morior in
exsilio. Quo contra quidam venerabilis Episcopus
respondisse narratur : Non potes, Domine, mori in
exsilio, qui in vice Christi et Apostolorum ejus di-
vinitus accepisti gentes hæreditatem, et possessio-
nem terminos terræ. Itaque septiformi gratia plenus
septimi Gregorii spiritus, qui mundum et principes
ejus arguerat de peccato et de justitia et de judicio,
in fortitudine cælestis cibi nuper accepti cœlestem
viam arripiens, meritoque divini zeli, velut igneo
curru, instar Eliæ subvectus, (101) Urbani præde-
cessoris sui, cujus ea die festivitas existit, omnium-
que beatorum lætitiâ in cœlesti gloria cum Christo
gaudentium excellenter ampliavit; in terris vero
peregrinantem Ecclesiam discessu suo non parvo
mœrore consternavit. Corpus ejus sepulturæ tradi-
tum est apud beatum Mathæum Evangelistam, de
cujus nova inventione lætabundus scripserat ante
paucos annos Epistolam (102).

CAPUT XIII.

*Exempla eorum qui Gregorii decretis obediētes vel
inobediētes fuerē, divinitus probata vel impro-
bata.*

103. Consequenter hic introducendus videtur
præcipuus virtutum ejus sectator et heres, beatus C
(103) Anselmus, Ecclesiæ Lucensis Antistes, qui
ante omnia id studii semper habuit, ut imitaretur
eum in omnibus, adeo, ut discrepare ab illo prorsus
nollet in aliquo : deinde, quid in ipso fuit, illius
semper meritis attribuit. Gregorius namque, veluti
fons erat; Anselmus quasi rivus fluebat, et arida
irrigabat : ille, quasi caput totum corpus gubernabat :
iste, ceu manus studiosa, quod injunctum operabatur :
ille, sicut sol illuminavit omnia ; iste, velut splendor,
declaravit singula. Olim Elias, ex mortaliu colhabitatione
transiturus, dimisit Elisæo pallium suum, Prophetici
muneris instrumentum : similiter et Gregorius, ex hac
mortali vita migraturus, transmisit Anselmo Pontificalis
insigne potestatis, videlicet mitram capitis sui ; hoc
nimirum Deo co- D
operante, ut, sicut ille Prophetiæ per pallium hæreditavit
prærogativam, ita et iste Sacerdotalem per
mitram obtineret eminentiam. Nempe eo, usque
processit similitudo, ut, sicut Elisæus per pallium
Eliæ per virtutum signa demonstraverat, ita et Anselmus
per mitram Gregorii quædam magna exhibuerit. Nam,
ut ne pluribus unum magis divulgatum proferamus,
reverendus Mantuanæ Præsul Ecclesiæ Ubaldus (104),
multis jam annis gravissime splenicus, et toto corpore
ulceratus præsertim in

cruribus, sic ut vix quomodolibet stare posset, vix
etiam jacere vel sedere : qui et multa in medicos
erogaverat, nihilque profecerat ; apposita eadem
mitra ubi major ingruerat dolor, pristinæ redditus
est sanitati. Liber ejusdem Anselmi de Psalmorum
tractatibus paucas sententias excipere ; et quam
pium affectum erga sanctitatem magistri sui Grego-
rii habuerit, evidentius ostendere. Sic ergo loquitur
in tractatu secundi Psalmi : « Astiterunt Reges terræ,
et Principes convenerunt in unum, adversus Domi-
num, et adversus Christum ejus. » Reges terræ,
membra videlicet ejus qui regna super omnes filios
superbiæ, non solum venerunt, sed et astiterunt, et
exercitu suo Romanam Ecclesiam obsederunt ; et
principes Sacerdotum conspirantem convenerunt
B
in unum, contra sanctum Petrum, et contra Vica-
rium ejus Gregorium, imo ipsum qui dixit : « Qui
vos tangit me tangit ; qui vos spernit, me spernit
(Luc. x) ; crucifigunt iterum Filium Dei. » Constat
etenim, quia caput nostrum in membris suis pati-
tur, in membris infirmatur ; sicut ipse Beato Petro
dixit : « Vado iterum Romam crucifigi. » Nonne tibi
videntur Principes Sacerdotum in domo Pilati col-
ligere concilium ut Christum morti tradant, cum
tot falsos testes contra summum Pontificem Henri-
cus adornavit, cum omnes clamant : Reus est mor-
tis ? Nonne iterum Barrabas eligitur, et Christus sub
Pilato morti addicitur, cum Ravennas Guibertus
eligitur et Papa Gregorius reprobat ? Sic vivere
latronem petunt, qui lege damnatur, et justum
damnant, per quem omnes salvantur. Nonne tibi
videtur iterum Pilatus manus suas lavisse, et dixisse :
Mundus ego sum a sanguine hujus, nullam in eo
causam invenio ; quando simulata poenitentia Hen-
ricus a loravit summum Pontificem, deinde falsis
Episcopis suis dixit : Secundum legem vestram judi-
cate eum ? Amplius : Dirumpamus vincula eorum,
etc. Opprimamus, inquit, virum justum, quoniam
contrarius est operibus nostris. Si enim dimiserimus
eum sic, venient Romani, et tollent nostrum locum
et gentem. Item : Si Papa Gregorius vixerit, mittet
contra nos prædicatores veritatis, qui discutientes
vitam et actus nostros, eripient oves Christi de
manibus nostris ; et justii diripient spolia nostra,
et dimittent Ecclesiam facientibus fructum in ea.
Quando vero sanctitatis tractator iste fuerit,
partim ex lectione sanctorum gestorum ejus anim-
advertimus, partim ex relatione religiosorum Fratrum,
qui se de longinquo ad sepulchrum ejus per
revelationem invitatos venisse, et a gravibus atque
diutinis languoribus absque mora liberatos fuisse
testati sunt, perpendimus.

104. Nunc operæ pretium arbitramur paucis
demonstrare qualiter vel gratia vel ira Dei, nostris,
hoc est in Germanicis partibus commendaverit de-

(101) S. Urbani I, Papæ et Martyris, cujus Acta jam dedimus.

(102) Est hæc Epistola 8 libri viii, ad Alphanum Episcopum Salernitanum.

(103) S. Anselmi episcopi Lucensis Vitam dedimus 18 Martii.

(104) Udaldus creatus anno 1082 Episcopus, ab Henrico rege de sede pulsus.

creta Gregorii nostri contra avaritiam et luxuriam Simonis et Nicolai; quatenus et justii vigilantiores sunt, ad cavendum interdictæ communionis piaculum; et operarii iniquitatis formidolosiores effecti, summis poenitentiae conatibus nitantur ad evadendum suæ prævaricationis supplicium. Nam ad sepulcrum ejus cælitus facta, vel quæ fieri dicunt, religiosiores quique Romani; nos illis, qui viciniore sunt, percensenda reservamus; quibus et personæ facilius imotescent, in quibus vel facta vel fiunt. Ut ergo contra primam in Ecclesia Simonis pestem primum ponamus exemplum, reverendissimus Hirsaugiensis cœnobii Pater (105) Wilhelmus, cujus religionem scripta quoque Gregorii nostri venerabiliter acceptant, inter multos, qui specialem ejus medicinam expectabant, recepit quemdam Presbyterum, Simoniacæ pravitatis lepra maculosum, humilitatis antidoto curandum. Sed eheu! vim faciente monachorum importunitate, quorum pessima consuetudo est de sacris Canonibus aut parum aut nihil curare, non compescuit eum ab illicita immaculati Agni immolatione. Unde contigit ut ipse Salvator horrenda eum visione deterreret, cum forte post inchoatam Missam catechumenorum in proprio (stallo) resideret. Oppresso namque sopore apparuit, scissis vestibus, aspectu quasi leprosus; eique stupenti et admiranti, quem respiceret causa hujusmodi apparitionis: Taliter, inquit, tu me tractasti: qui, cum te Simoniacum non nescires, ad conficienda Sacramenta Corporis et Sanguinis mei nihilominus accedere presumpsisti. Inter hæc, urgente hora surgendi ad lectionem Evangelii, multi Fratrum innuerunt ut excitaretur; sed prædictus Abbas altiori consideratione renuit, ne revelatio, si qua esset, impediretur: animadvertit enim non otiosum esse tam profundum illius temporis et loci soporem. Itaque ventum est ad Missam Sacramentorum, et tunc necessario expergefactus, celebrandi causa mysterii, manifestavit gravedinem et impossibilitatem suam, acceptoque protinus ejusdem Missæ vicario, ex tunc in reliquum penitus cessavit a Sacerdotall officio.

105. Abhinc proferenda sunt exempla contra Nicolaitas, et eorum communicatores valentia. Felicis namque memoriæ Virgo Herluca, cui familiares erant visiones et revelationes Domini cum infirmitatibus Apostoli, fidei relatu nobis insinuavit quod ipsa vice quadam, dum solitaria resedisset in cellula sua, subito viderat Dominum Jesum ad se introire, comitante beato Wicterpo (106) Augustensis Ecclesiæ quondam Præsule; habitoque paulisper silentio subsistere, et vulnera tantum sua cruore manantia offendere. Cumque horripilasset a timore visionis insolitæ, affatus est eam Episcopus ita dicens: Abhorresne, Soror, a cruenta specie Salvatoris? Ait: Etiam, Domine. Vis eum, inquit, taliter

(105) Wilhelmus anno 1091, die 5 Julii mortuus, plurimum laudatur a Bertoldo Constantiensi, et a Irihemio in Chronico Hirsaugiensi.

(106) Vitas S. Wicterpi episcopi et B. Herluca

A ulterius non videre? Respondit: Volo. Noli, inquit, ergo amodo Richardi Presbyteri Missas audire, qui debitam tanto officio castimoniam non vult custodire. Sic enim vocabatur Presbyter, qui illi ecclesiæ indignus præerat, juxta quam Virgo Deo dedita manebat. Et ex tunc eum publica visitatione confutatum, et exemplo suo plebem, ut idem faceret, animavit.

106. Illa quoque (107) visio non indigna commemoratione videtur; qua dilectus Deo et hominibus, benedictæ memoriæ Adalbertus monachus, et ipsa contumelias et terrores ab adversariis Gregorii nostri propter obedientiam decretorum ejus passus, eandem Herluca vidisse referebat de quodam Nicolaita, qui carnalibus desideriis inserviens ecclesiam illam contaminaverat, quæ est in loco qui dicitur Rota. In illa namque confinia, hoc est in confinio Noricorum et Alamannorum quos Lycus fluvius disternat, non procul destinabat mansiones ejusdem venerandi senis et beatæ Virginis, multumque se invicem in Christo diligebant, quia excellentem Dei gratiam in se mutuo recognoscebant. Ita ergo dilectus de dilecta narrabat. Beata Herluca inter socias virgines et viduas quadam die ex more sedebat, et operi manuum juxta consuetudinem suam diligenter incumbebat; cum ecce subito per fenestram prospiciens, miserabiliter lamentari cœpit et vociferari, dicens: Væ, væ! Melius homini illi erat, si natus non fuisset. Cumque nimis attonita quadam illustris femina, nomine Hadewiga, interrogasset eam quidnam vidisset, unde tantum commota fuisset? Mortuus est, inquit, infelix Presbyter illud de Rota, et anima ejus ab angelis Sathanæ sublata portatur ad inferna: vidi enim eos prætereuntes cum insultatione, et animam comitantem cum ejulatione. Illa optante hoc verum non esse, Mittatur, inquit, qui veritatem inquireat. Missus nuntius familiam lugentem invenit; et eadem hora comperit mortuum, qua beata Virgo spiritum ejus viderat a malignis spiritibus asportatum.

107. Interea super ipsas quoque uxores seu concubinas Nicolaitarum terribiliter deservit divina ultio. Nam quadam illarum, in reprobum sensum traditæ, semetipsas incendio tradiderunt: aliquæ dum sanæ cubitum issent, mortuæ repertæ sunt in matutino, absque ullo præcæntis infirmitatis indicio: aliquarum etiam corpora, post evulsas animas, maligni spiritus rapientes, et in sua latibula reponentes, humana sepultura privarentur. Porro incestuosissimis Missarum celebratoribus ita se manifestavit aliquoties ira Dei; quod, dum jam jamque communicare vellent, turbo vehemens irruit, calicemque subvertens Sanguinem effudit, Panem vero sanctum humanæ inventionis mirabiliter abripuit. Qualis vero Presbyter ille fuerit, qui sæpe dicti semperque dicendi Gregorii nostri casulam,

virginis dedimus 18 Aprilis, et postremam quidem auctore eodem Paulo Bernriedensi: ubi n. 22 meminit hujus historiæ, a se in hac Vita descriptæ.

(107) Hæc visio ibidem repetitur n. 24.

sibi in pignore positam, tempore II (108) Gelasii Papæ ad Missam semel induere præsumpsit, non satis investigavimus: sed hoc pro certo, Romanorum relatu, didicimus, quod illico scabiosus effectus, vix per dignos penitentiae fructus evasit.

108. Quanta vero gratia Dei subsecuta sit obediens Gregorianæ institutioni, ostendit Religio quadrata, per Apostolicam Gregorii nostri (109) benedictionem venerabiliter in his regionibus inchoata et feliciter multiplicata, videlicet attonsorum Christi servorum, eisque fideliter servantium Fratrum (110) Barbatorum; Virginum singulari devotione iugiter inclusarum, itemque Virginum regulari moderatione introitus et exitus suos custodientium. Sane qualraturæ hujus sive quadrigæ quatuor præcipui rectores fuere; videlicet Canonicæ vitæ renovator eximius Altmannus Episcopus de Patavia, et beatæ recordationis (111) Oalricus Prior de Cluniaco, venerandi Patres Wilhelmus de Hirsaugia, et Sigefridus de Sancti Salvatoris Cella (112).

109. Verum, quia Cluniaci mentionem modo repetivimus, ad commotionem cœnobiis Præsidentium, libet ad memoriam revocare duas visiones, inibi Gregorio nostro factas; ut qui verbo et exemplo ejus haecenus profecerunt, amodo nihilominus et harum visionum contemplatione proficiant. Igitur cum adhuc Legatus apostolicus quadam vice Cluniacum venisset, et (113) Abbati Fratrum Capi-

(108) *Gelasius I.*, creatus anno 1118, præfuit uno solum anno.

(109) Confirmatur hoc ex epistola ejus 24 libri VII, ad dictam *Wilhelmum abbatem Hirsaugiensem*, in qua approbat quod curam monasterii S. Salvatoris susceperit: et Trithemius de dicto Wilhelmo ait: *Ipsæ namque est, qui Ordinem nostrum in omnibus pene Teuthonici regni Provinciis reformare studuit. Vocatur autem Religio quadrata, Ordo ex quatuor generibus, id est duplici utriusque sexus gradu, constitutus. Plura vide apud jam citatum Trithemium.*

(110) Id est *Conversorum*, quorum usum idem Wilhelmus vel instituisse, vel abolitum renovasse dicitur a Trithemio: nam clericis barbas radentibus, ipsi illas alebant causa distinctionis. Hos porro Germanus quidam Postaster in Chronico Laurisheimensi tomo I III. scriptor. Germ. in Satyra quam ad Henricum V, sic explodit:

Nunc quoque Barbati, qui sunt, attentius audi.

Sunt ergo Laici Milicibus

(ita monachos Hirsaugienses scurræ iste appellare videtur, propterea quod pane ex milio communiter vescerentur.)

Sunt, inquit, Laici Milicibus associati,

Quos risus populi dedit hoc agomine fungi.

Sunt quia prolixis barbis ad pectora pexis

Deformes .. facie austera et tonsi caput alte.

Cautius ancisis certoque tenore capillis:

id est non prolixis, haud tamen a l cutem tonsis, sicut illis quos ex re noster Paulus *Attonsos* vocat, quosque idem Poetaster sic subsannat, tenui duntaxat capillorum brevium linea caput in modum coronæ cinctos.

Hi per tonsuras grandes, grandesque encullos,

Per caput abradi, terra tenuis et manicati.

Cæterum insignem utrorumque in monasteriis prælaudatis virtutem, dignior audiri Bertholdus, in Chronico ad annum 1083, sic describit: *Eodem tempore in regno Teutonicorum tria monasteria cum suis*

tulo præsidenti assedisset, sublevatus spiritu videre cepit medium Jesum, modo se placide acclinantem eidem Abbati, recte judicanti; modo indignanter avertentem, cum forte minus invigilaret rectitudini: qui, postquam finito Capitulo eidem Patri secreto referebat, non parum cautionis in reliquo suggererat. Item, cum divina revelatione præaonitus ex apostolica auctoritate præcepisset ut omnes qui ibidem vel homicidæ, vel adulteri, vel quolibet modo criminosi extitissent, ab altaris officio secundum scita canonum cessare deberent, et iidem protinus pavida confessione declarati fuissent, narrabat prædictus abbas, se in somnis eosdem velut ab angelo decollatos vidisse.

110. In calce libri commemorare delectat plene dilectionis bigam, martyrii cruore perfusam: Burchardum videlicet Halberstatensem, et Theodorum Juvavensem episcopos, Gregoriani dogmatis assertores efficacissimos. Horum namque Burchardus, Annoni Coloniensi et Werenhario Magdeburgensi reverendissimis archiepiscopis sanguine et religione proximus, postquam gravissimum Henricianæ persecutionis pondus laudabili constantia diu sustentaverat, tandem appropinquante supernæ retributionis die, videt sibi in visu noctis beatum Blasium martyrem ac pontificem assistere, et beatæ passionis socialem gloriam repromittere. Itaque furiosæ schismaticorum plebis (114) horribili circumdatione

cellulis, regularibus disciplinis instituta, egregie pollebant: quippe cœnobiis S. Blasii in Nigra-silva; et S. Aurelii, quod Hirsaugia dicitur; et S. Salvatoris, quod Schafhusen dicitur, id est, navium domus. Ad quæ monasteria mirabilis multitudo nobilium et prudentium virorum hac tempestate in brevi confugit, et depositis armis, evangelicam perfectionem sub regulari disciplina exequi proposuit; tanto inquam numero, ut ipsa monasteriorum ædificia necessario ampliantur: eo quod non aliter in eis locum commanendi haberent. In his itaque monasteriis nec ipsa exteriora officia per seculares, sed per religiosos Fratres administrantur; et quanto nobiliores erant in seculo, tanto se contemptibilioribus officiis occupari desiderant; ut, qui quondam erant comites et marchiones in seculo, nunc in coquina et pristino Fratrum servire, et porcos eorum in campo pascere, pro summis computent deliciis. Ibi nempe et porcarii, et bubulci, præter habitum, iidem sunt qui monachi. Tanto autem caritatis ardore omnes servant, ut quilibet eorum, non tam suum, quam alienum desideret profectum; et in exhibenda hospitalitate insudant tam mirabiliter, ac si se perdidisse estimant quidquid pauperibus Christi et hospitibus non erogaverint.

(111) In Vita B. Herlucae n. 42, appellatur *Udalricus, Cluniacensis attinentiæ apud Suevos præpositus.*

(112) In villa *Scaphusen* et diocesi *Constantiensi*: ut dicitur in citata Gregorii epistola 24 libri VII.

(113) Is est *S. Hugo* abbas, in cujus Vita auctore Raynaldo abbate idem refertur, 29 Aprilis, pag. 649, nu. 4, et in alia Vita pag. 656, n. 3.

(114) *Rertoldus Fista* habet ad annum 1088: *In Saxoniam piæ memoriæ Burchardus Halberstatensis episcopus, in causa S. Petri firmissimus, heu! occiditur.... Migravit autem ad Dominum 8 Idus Aprilis; uti tunc inter prætermisos diximus, et ad hunc diem rejecimus, si forte de ejus veneratione ecclesiastica possemus aliquid intelligere.*

spud Gotharum occisus, et letaliter vulneratus, quædam supervixit cum admirabili alacritate præsentis admovait ut sibi et ab hæreticorum contagio caverent, et in obedientia Catholicæ pontificis permanerent. Denique inter verba sanctæ exhortationis et orationis spiritum emittens, sepultus est in Memoria apostolorum Petri et Pauli, quam ipse a fundamento construxerat et dedicaverat.

111. Porro (115) Theodomarus, naturæ præstantia et totius humilitatis et honestatis artificio præclarus, crebra fugiendi necessitate a Guibertinis et Henricianis tribulatus, et longa demum captione maceratus; postquam se vidit in suis terminis non posse fructificare, statuit Hierosolymam transmeare; atque inter eundem a paganis interceptus, et pro inexpugnabili confessione nominis Christi membratim intercisus, supernam Hierusalem victor gloriosus intravit. Hic ordinaverat nostræ humilitatis ordinatorem, reverendissimum scilicet Udalricum Lauriacensem sive Pataviensem episcopum (116), atque apostolicæ sedis legatum, qui ante hoc (117) septennium, post multos agones, pro assertione Gregoriana dogmatis, cujus ad normam et electus et promotus fuerat, legitime decertatos, obdormivit in Domino, anno ætatis suæ centesimo quinto, nomenem, proh dolor! sui similem relinquens inter omnes Germaniarum præsules. Nullum etenim videmus ita compositum moribus, honorabilem vultu, modestum habitu, auctoritate reverendum, semper habentem in gratia sale conditum sermonem, et opportunis undique responsis expeditum, et alias possidentem prærogativas, quas malimus dissimulare quam concitare inanem invidiam illum exæquare non valentium. Hoc tamen cum pace cunctorum putamus dicendum, quod nihil illius severitate jucundius, nihil erat jucunditate severius; et quod miræ abstinentiæ cum tanta alacritate moderabatur virtutem, ut nullam penitus redoleret ostentationem.

112. Cujus specialis alumna, (118) virgo Deo devota, vidit cœlestes visiones, et accepit donationes, ad commendationem Gregorianæ obedientiæ non ineptas, ideoque silentio minime prætereundas. Dilexerat enim quemdam presbyterum, eo quod caste viasset, et a tam legitimo pontifice, videlicet Odalrico, sacros Ordines accepisset; ejusque in divinis Officiis, etiam ipso tenore vocis, delectabilem suæ caritatis similitudinem attigisset. Unde contigit ut quadam vice videretur ei sacra mysteria celebrare, dextera divinæ majestatis desuper apparente, et ca-

(115) S. Theodomarus sive Diethmarus, et potius Thimo, archiepiscopus 29 Salisburgensis, seu Juvavensis, factus circa 1088, et cum Bavarorum duce Welfone profectus in subsidium Christianorum, in Palestina rem Christianam, recepta Hierosolyma, restaurantium, incidit in manus Saracenorum; a quibus martyrio affectus est anno 1101, die 28 Septembris, quando ejus Acta erunt illustranda, quæ extant tomo IV Antiquarum lectionum Canisii, et in metropoli Salisburgensi Hundii a Gewoldo edita pag. 58, et seq.

(116) Udalricus, successor S. Altmanni anno

A nonice signa cum ipso faciente. Verum post excessum divini Præsulis, cum, peccatis exigentibus, possisset Deus tenebras insipientiæ, et facta esset nox insolentiæ, in ipsa pertransierunt omnes bestię silvæ, et catuli leonum rugientes ut raperent et quærerent a Deo escam sibi, videlicet spiritus maligni: et, quod miserabile dictu est, sacerdotem istum, eatenus integrum, morsu luxuriæ corruerunt: quod præfata Virgini sic assignatum est. Visus est ei denuo sacris mysteriis insistere, dextera quidem Domini nihilominus apparente; sed veluti languida dependente, ac nihil penitus conficiente. Et hæc quidem divinitus ostensa sunt Virgini.

B 113. Cæterum aliquoties, cum incontinentium sacerdotum officia, juxta Gregorianam prohibitionem, corporaliter declinaret; ac per fidem et orationem illis intenderet, quibus corporalem præsentiam exhibere non potuit; mira Salvatoris largitate ejusdem suavitatis gustum sentire cœpit in ore, quem interdum, realiter communicando Catholicis, se gratulabatur sensisse ex manifesta sacramentorum perceptione. Diligebat autem hanc Virginem præ cæteris virginibus beatæ recordationis antistes Odalricus, non magis propter suam indolem bonam, quam propter honorabilem sanctæ matris viduitatem, et materterarum ejus (quæ omnes illam maxime erudiebant) laudabilem virginitatem. De matre, cui nomen Helisæa, (119) breviter adjiciendum, quod in fervente obedientia Gregorii nostri multis virtutibus et prophetiæ spiritu præpollens, cum ad momentum transitus sui de hoc mundo, benignis spiritibus se invisentibus, opportunam solitudinem, procurasset, et in eorum glorioso præsidio ad Christum migrasset; e vestigio revertentes, quæ discesserant sorores, invenerunt eam, ad similitudinem Pauli primi eremitæ, manibus ad Dominum expansis, instar supplicantis; quo nimirum pius Conditor in defuncta ostenderet, quam devote sibi dum viveret supplicasset.

114. Hæc nolis scribentibus forte superlata est narratio duorum miraculorum Salerni cœlitus patratorem, unum mox ut eodem beatus Gregorius recensisset. Nam cum primitus illic prædicare cœpisset, astans quidam rusticus maligna (mente) cœpit intra se taliter dicere: En, auctor præliorum et seditionum, postquam totum commovit orbem, hanc inquietare venit urbem. His ita cogitatis, cum etiam proloqui voluit, mutum se factum doluit. Cum vero necessitate compulsus accessit ad hominem

1091, in dicta Metropoli dicitur obisse anno 1124.

(117) Ergo circa annum 1131, hæc scripsit auctor.

(118) Gretserus opinatur intelligi B. Hertucam; sed malim intelligere aliam aliquam, dum hæc scriberentur adhuc viventem, ideoque non nominatam: alioqui non prætermisisset postea auctor in Vita Herluçæ meminisse matris et materterarum, de quibus infra, tanta sanctitate spectabilem.

(119) Idem Gretserus, non illius virginis, sed ipsius episcopi matrem hanc fuisse credit: in quo putamus hallucinatum.

Del, provolutusque pedibus ipsius, quibus signis potuit, peccasse se penitere innotuit; ipso miserente et benedicente recepit loquelam, omnipotenti Deo famuloque ejus gratias relaturus. Postquam vero defunctus et sepultus est, nocturno silentio subintraverant fures, aperire sepulcrum volentes propter

A in luvias pontificales. Verum tanta vehementer ventus obvius eis fuit, ut cunctæ lampades, quæ in crypta B. Matthæi ardebant, exstinguerentur; et ipsi cadentes in amentiam tam diu jacerent, quousque cleri populique spectaculum fierent.

ACTA PONTIFICALIA.

I.

EX CHRONICO BERTOLDI CONSTANTIENSIS.

CAPUT PRIMUM.

Acta sancti Gregorii usque ad annum 1083.

Anno 1056. Victor papa, misso Hildebrando tunc archidiacono, sed postea apostolico, (120) synodum Turonis generalem collegit: in qua Berengarius, Andegavensis ecclesie canonicus, a quo Beringariana hæresis denominatur, synodaliter et presentialiter pro eadem hæresi examinatur. Qui eam se defendere non posset, hæresin suam coram omnibus anathematizavit et abjuravit, secundum formam, quam sancta et universalis synodus Ephesina præscripsit.

2. Anno 1061. Anselmus episcopus Lucensis papa ordinatus, et Alexander vocatus, (121) satis strenue Simoniacam hæresim destruxit, et ministris altaris cum conjugibus coire juxta canonum statuta cum excommunicatione interdixit, ipsosque laicos clericorum incontinentium officia audire per bannum prohibuit: sicque clericorum incontinentiam satis prudenter refrenavit. Hujus autem constitutionis maxime fuit auctor Hildebrandus, tunc Romanæ ecclesie archidiaconus, hæreticis maxime infestus.

3. Anno 1073. Romæ Alexander Papa decessit: pro quo venerabilis Hildebrandus, Romanæ Ecclesie Archidiaconus, communi orantium consilio expetit Papa constituendus. Quo audito ipse Archidiaconus, se viribus esse imparem tanto honori, imo oneri, reputans, inductas respondendi petiit: et sic fuga elapsus, aliquot dies ad Vincula S. Petri occultatus latuit. Sed tandem vix inventus, et ad Apostolicam Sedem vi perductus, Papa centesimus quinquagesimus nonus septimo Kalendas Maii ordinatur, et Gregorius VII appellatur: cujus prudentia non solum in Italia, sed etiam in Teutonicis partibus, refrænata est Sacerdotum incontinentia: scilicet quod prædecessor ejus in Italia prohibuit, hoc ipse in tota Ecclesia Catholica prohibere stuluit.

(120) Hujus Synodi meminerunt B. Lanfrancus libro contra Berengarium c. 4. et Guithmundus lib. III, qui etiam Gregorium tunc Archidiaconum

B 4. Anno 1074. Legati Sedis Apostolicæ in Germaniam ad Regem venire, pro ipsius Regis moribus corrigendis: in quorum manus se Rex ipse correctionis sponione commisit, suumque auxilium Domino Apostolico ad deponendos Simoniacos firmissima promisit. Ipsi etiam Regis Consiliarii omnes res Ecclesiarum injuste acquisite se redditaros, coram ejusdem Legatis sub sacramento promissere, quippe qui easdem res a Simoniacis emerint, concilio suo cisdem indignos ad Ecclesiasticum honorem adjuvando. His ita dispositis, Legati Sedis Apostolicæ redierunt.

5. Anno 1075. Hermannus Babenbergensis Episcopus, a Clericis suis pro Simoniacæ hæresi accusatus, a Papa deponitur: cui Rudbertus substituitur. C Gregorius Papa in prima hebdomade Quadragesimæ Synodum Romæ collegit: in qua causam Episcopi Spirensis, sed Simoniaci, examinavit: qui ipsa die cum examinaretur causa Romæ, id est, 6 Kalendas Martii, infirmatus est Spiræ; sed deinde 4 Kalendas Martii, miserabiliter expiravit, quando et a Gregorio Papa definitam suæ damnationis sententiam in Romana Synodo excepit. In eadem Synodo decretum est a Gregorio Papa, ut Clerici, aliquem sacrarum Ordinum gradum et officium pretio adepti, deinceps in Ecclesia non ministrent, nec Ecclesiam pretio acquisitam aliquis retineat, nec deinceps alicui Ecclesiam vendere et emere liceat. Deinde ut a Clericali officio cessent, quicumque se per incontinentiam reprehensibiles exhibent. Item ut populus Clericorum officia nullatenus recipiat, quos prædictas Apostolicas institutiones contemnere percipiat.

6. Anno 1073. Henricus Rex, per Simoniacam hæresim, sanctam Ecclesiam fœdere non cessavit: scilicet pro pretio Episcopatus, Abbatias et alia hujusmodi investiendo, et inter alia crimina etiam excommunicatis communicando. Cincius quidam,

fuisse ait.

(121) In Concilio Romæ habitis anno 1063 et 1065.

Romanus civis, Gregorium Papam, die Nativitatis Domini missarum solennia celebrantem, comprehendit; quem ita comprehensum quidam ex militibus ejusdem Cincii occidere destinavit: sed cum gladium supra caput ejus vibraret, nimio terrore correptus corruit, nec inceptum ictum explere potuit. Cincius autem Papam in turrinam suam captum deduxit: quæ postea statim a Romanis penitus dilapidatur, et Papa prudenter eripitur, qui et suo captori vix a Romanis vitam impetravit. Cum autem Rex, jamdudum sæpe a Papa præmonitus, se corrigere nollet, et Papa in admonendo nihil proficeret, ad ultimum mandavit ei quod in Romana Synodo proxima eum excommunicaturus esset, nisi resipisceret: quæ legatio in Octava Nativitatis Domini ad Regem pervenit. Unde Rex, in Septuagesima apud Wormatiam colloquio facto, et alio in Lombardia apud Placentiam, omnes quos potuit obedientiam prædictæ Papæ exhibendam abjurare fecit: et missa legatione ad Romanam Synodum, quæ in proxima Quadragesima celebrata est, ipsum Apostolicum ab Apostolica Sede contumaciter jussit descendere. Sed missi ejus turpissime in Synodo tractati, vix a Romanis adjuvante Papa evaserunt. Ipsum autem Regem, Synodo judicante, fidelitate hominum, Regno et communionem privavit, et omnes ei ad regnum juratos juramento absolvit. Omnes Episcopos, qui Regi sponte contra Papam faverant, officio et communionem privavit: reliquis autem, qui inviti eidem conspirationi intererant, usque ad festivitatem S. Petri inducias dedit.... Wilhelmus Trajectensis Episcopus, multa in Apostolicum conviciatus, subitanea morte absque Ecclesiastica communionem, post Pascha mulctatur. Jam omnes pene Principes Regni a communionem Henrici se sequestrarant. Mense igitur Octobri colloquium apud Oppenheim a Principibus Regni colligitur, cui Legatio Sedis Apostolicæ interfuit. Ibi Henricus, in Purificatione S. Mariæ tunc proxima se præsentandum Domino Papæ apud Augustam firmissime promisit: nam et illum Dominum Apostolicum ipse cum Principibus Regni iuvavit.

7. Anno 1077, Henricus Rex, propriæ causæ diffidens, et idcirco generalem auctoritatem subterfugiens furtive Italiam contra Papæ præceptum et consilia Principum intravit: et Apostolico, ad conditam diem Augustam tendenti, ante Purificationem S. Mariæ Canusii obviavit: ubi et ab eo per inauditam humiliationis simulationem, utcumque potuit, non Regni, sed communionis tantum concessionem vix demum extorsit: dato tamen prius sacramento, ut de objectis criminibus ad iudicium Papæ satisfaceret; nec Papæ aut alicui ejus fideli usquam eunti et redeunti aliquam inferre molestiam consentiret. Hoc autem juramentum nec quindecim dies observavit, captis venerabilibus Episcopis Geraldo Ostiensi et

A Anselmo Lucensi. Unde et Papa, missis Legatis, Principibus Regni declaravit se parum profecisse in eo quod illum in communionem receperit, cum Simoniaci et excommunicati non minus tunc foverentur ab eo quam primum. His ergo auditis, Principes Regni, generali Colloquio apud Forcheim tertio Idus Martii habito, egregium Rudolphum Ducem sibi in Regem sublimarunt: quem septimo Kalendas Aprilis, ubi eo anno medium Quadragesimæ occurrat, coronarunt. Maxima autem nix, quæ eo anno tandem totam terram obtexit, in electione novi Regis resolvi tandem cepit. In die autem consecrationis ejus, per suggestionem Simoniacorum Clericorum, maxima seditio Moguntiae orta est: ita ut etiam palatium irrumpere vellent, et religiosissimos Clericos et Monachos occidere. Sed dextra Dei Militis novi Principis, licet inermes, ita protexit, ut ne unum quidem ex suis perderent; ex adversariis autem plus quam centum, partim ferro, partim aqua necarentur. Quibus etiam pro homicidiis hujusmodi a Legatis Apostolicæ Sedis talis poenitentia imposita est; ut singuli aut quadraginta dies jejunarent, aut quadraginta pauperes semel pascere, nec tamen Ecclesiasticam communionem quasi homicidæ vitarent.

8. Rudolphus Rex, post consecrationem in Sueviam secedens, Regnum sibi subjugavit. Interim Henricus Longobardiæ morabatur ad quem Cincius, civis Romanus, secum ducens captum venerabilem Cumarum Episcopum, nomine Reginaldum, Papam venit: quippe remunerari volens ab Henrico, eo quod in servitium ejus modo hunc Episcopum, et in præterito anno Dominum Apostolicum captivaverat. Sed ibi subitanea morte præventus, debitam remunerationem accepit, quam tot sacrilegiis promereri non timuit. Henricus, audita promotione Rudolphi, auxilium Papæ contra illum imploravit, licet supradictum Ostiensem Episcopum in captione adhuc teneri permiserit. Unde et Papa illi respondit, se non posse ejus interpellationi satisfacere, quamdiu apud illum S. Petrus in Legato suo ligatus teneretur. Frustrata ergo supplicatione sua, animum in tyrannidem convertit: nec jam Regnum per justitiam, sed per violentiam obtinere cogitavit. Rex autem Rudolphus apud Augustam gloriosissimum Pascha celebravit cum Legatis Apostolicæ Sedis: ex quibus unus, religiosissimus Abbas Bernhardus, Romam dirigitur: sed ab Udalrico Comite de Lentzburg, Henrici complice, captus et prædatus, annum pene dimidium in captivitate mansit: quem Cluniacensis Abbas de manibus Henrici vix demum eripuit. . . . Vercellensis Episcopus (122), depositi Regis Cancellarius, cum omnibus suis sequacibus colloquium generale circa Kalendas Maii in Runcalibus condixit, ut, si aliquo modo posset, Gregorium Papam deponeret: sed ipse ad eundem terminum, gustinum ab Ecclesia in Episcopis Pedemontanæ regionis.

(122) Gregorius, anno 1046 factus Vercellensis episcopus, modo sanus, modo vecors, ipsis Kalendis Maii perit. Consule Ughellum, et Franc. Au-

absque Ecclesiastica communione, vitam simul et A
Episcopatum, heu ! miserabiliter deposuit, quo ille
Papam nefaria præsumptione statuit deponere. Non
multo post interitum (122*) Præfectus Romanæ Ur-
bis, indefessus miles S. Petri contra schismaticos,
a quodam fautore Henrici crudeliter occiditur : ad
cujus corpus in parvo tempore plusquam viginti
miracula contigerunt, ut fidelium virorum relatione
didicimus. Imbrico (123) Augustensis Episcopus,
qui in præterito Pascha Rudolpho Regi fidelitatem
juravit, nil de perjurio curans, Henrico adveni-
enti adhæsit : et apud illam quadam die Missam faciens,
hanc sibi conditionem miser imposuit, ut sacræ Obla-
tionis perceptio in iudicium ei proveniret, si Domi-
nus ejus Henricus Regnum sibi injuste usurparet.
Post hanc temerariam perceptionem, parvo quod
supravixit tempore usque ad mortem, nunquam se
sanum de lecto levavit. Nam circa Kalendas Julii,
absque Ecclesiastica communione defunctus est.
Item Sigehardus (123*), Aquileiensis Patriarcha, in
auxilium Henrico contra bannum Apostolici armata
manu veniens in amentiam vertitur apud Ratispo-
nam, et ex ipso itinere repentina morte intercipitur :
sicque domum, non absque aliquibus suorum fu-
neribus, in corpore et anima mortuus, repor-
tabatur.

9. Papa utrique Regi ex parte S. Petri præcepit,
ut treugas ad invicem facerent, et adventum ejus
ad Teutonicas partes pro dirimenda lite non impe-
dissent, sed debitum consilium et auxilium ad hoc
iter ei præberent. Legatis autem suis, qui adhuc in
Teutonicis partibus morabantur, præcepit, ut ex
duobus Regibus illum excommunicarent, qui præ-
dictæ legationi non obediret ; obedientem vero ex
parte S. Petri in Regno confirmarent : quod et non
multo post factum est, scilicet in die sequenti post
festivitatem S. Martini Goslare, Henrico pro inobe-
dientia iterum excommunicato, Rudolpho pro obe-
dientia in Regnum sublimato. Nam Henricus præ-
dictam legationem Papæ nec suscipere dignatus est,
nec animum ad treugæ compositionem, sed ad tyran-
nidis crudelitatem intendit.

10. Anno 1078. Henricus iterum Apostolicæ Sedi
de sua, quasi injusta, damnatione conqueritur :
unde Gregorius Papa, facto Concilio mense Martio
(In quo Concilio facta est exceptio quarumdam per-
sonarum de Henriciana excommunicatione, et hoc
utique ad tempus ; id est, uxorum, filiorum, servo-
rum, et reliquorum, qui non scienter, saltem non
libenter excommunicatis sociantur), idoneos Legatos
iterum destinavit, qui, facto generali Colloquio, cau-
sam Regni juste determinarent : et omnes synodali
sententia damnavit, quicumque impedirent ne
Colloquium fieret. Quod Rudolphus libentissime

(122*) Paulo numer. 40 Cincius ; Petro Damiani,
Cinthius.

(123) Imbrico Augustæ Vindelicorum creatus
Episcopus ab Henrico IV, anno 1064, mortuus 3
Augusti anno 1077 a Bruschio satis laudatus.

A voluit fieri. Henricus autem, utcumque potuit, im-
pedire non cessavit. Nam contra Apostolicum præ-
ceptum, maxima multitudine flagitiosorum adunata,
procinctum in Saxoniam paravit : cui Rex Rudol-
phus apud Struvam cum exercitu obviavit, et ille
fugato ipse campum victoriæ obtinuit 7. Idus Au-
gusti. Occubuit tamen ibi ex parte Rudolphi (124)
Wecel venerabilis Magdeburgensis Episcopus, et
Wormatiensis Episcopus (124*) captus est. Infinita
autem multitudo utrimque occubuit, plures tamen
et excellentiores ex parte Henrici. Facto autem alio
Concilio Romæ 10 Kalendas Decembris, utriusque
Regis Legati, licet non eadem veritate, in Synodo
juravere quod Domini eorum non impedirent
colloquium pro causa Regni statuendum. Unde et
B Papa ea vice inter eos judicare non potuit, quamvis
bene sciret cui parti magis justitia faveret. In
Synodo ista Berengarius Andegavensis Canonicus,
ut ab hæresi sua respiceret, synodaliter, conveni-
tur, eique induciæ usque ad proximo futuram Syno-
dum dantur

11. Anno 1070. Gregorius Papa Synodum Romæ
mense Februario collegit : in qua Berengarius, jam
tertio convictus, hæresim suam abjuravit et ana-
thematizavit. In eadem Synodo Henricus Aquileien-
sis Patriarcha Papæ juravit nulli se deinceps com-
municaturum quem sciret a Papa excommunica-
tum. In hac Synodo Papa Presbyteros, deinceps in
fornicationem lapsos, absque spe recuperationis
deposuit . . . Legati Regis Rudolphi super Henri-
C cum proclama-verunt, eo quod totum Regnum con-
fundere, et sanctam Ecclesiam conculcare non ces-
saret. Iterum ergo Papa Legatos suos, pro causa
Regni determinanda, ad Teutonicas partes destina-
vit, videlicet venerabilem Petrum Albanensem Epi-
scopum . . . cum quo Udalricus Paduanus Episco-
pus in legationem destinatur. Legatus autem Hen-
rici Legatos Papæ, priusquam abirent, in eadem
Synodo jurejurando securos fecit de conductu
et obedientia Domini sui. Item Legatus Rudolphi
de obedientia Domini sui juravit in Synodo. Le-
gati ergo Sedis Apostolicæ in Teutopicam terram
pervenientes, obedientiam Rudolphi et inobe-
dientiam Henrici indubitanter probaverunt : quod
D et postea, cum redirent, Papæ viva voce protestati
sunt.

12. Anno 1080, Gregorius Papa Synodum Romæ
mense Martio collegit, ad quam Teutonicis partibus
prædictæ Sedis Apostolicæ Legati redierunt, et
omnimodam Rudolphi obedientiam et Henrici in-
obedientiam Domino Apostolico renuntiaverunt :
unde ipse in fine Synodi Henricum deposuit, ipsum-
que cum omnibus suis fautoribus anathematizavit,
et Rudolphum Apostolica auctoritate in regia

(123*) Sigehardus, Ughello Sigiardus seu Singifro-
dus, Germanus, præfuit ab anno 1068 ad 1077.

(124) Wecel, in priore Vita *Werinhartus* capit.
12, not. 91

(124*) Adalbertus, de quo ibidem actum.

lignitate confirmavit. Unde æmulus ejus, congregata multitudine schismaticorum sive excommunicatorum, apud Brixinam legitimum Papam abjuravit; et Guibertum Ravennatem quondam Episcopum, sed jam triennio a Papa Gregorio irrecuperabiliter depositum et anathematizatum, sibi non in Papam, sed in hæresiarcham elegit. Deinde apud Moguntiam Conventu facto, eandem ipsam electionem a quibuscumque potuit confirmari fecit. Jam autem mediante Octobri, Henricus expeditionem in Saxoniæ iterum parans, a militibus Rudolphi itinere unius diei fugatur, quamvis in eadem congressione Rudolphus Rex piæ memoriæ occubuerit. His temporibus Henricus tam Italiæ adeo conturbavit, ut nullus secure ad Limina Apostolorum posset ire, qui non prius abjuraret quod ad Papam Gregorium diversurus non esset.

13. Anno 1081. Henricus, post obitum Regis Rudolphi, Veronam in Pascha venit: et inde ad invadendam Romam, cum suo non Apostolico sed apostata Guiberto, utpote Domini Apostolici non semel perjuro et anathematizato, profectus, sed mox regressus est. Eodem tempore Principes Regni Teutonicorum, scilicet Archiepiscopi, Episcopi, Duces, Marchiones et Comites, Conventu facto, Hermanum nobilem virum sibi in Regem elegerunt.

14. Anno 1082. Henricus in Italiæ, assumpto apostata suo Guiberto, iterum Romam irrasurus proficiscitur, advocata multitudinem schismaticorum: ibique ea æstate moratus, pene incassum laboravit, quia eum nec hac vice Romani intrare permiserunt. Ignem quoque in domum S. Petri per quemdam traditorem immittere voluit, sed Dei misericordia protegente non potuit: cogitavit enim ut de improvviso portas irrumperet, si Romani, derelictis propugnaculis, ad incendium restinguendum concurrerent: sed Dominus Apostolicus huic versutiæ obviavit. Nam primum viso incendio omnes milites Romanos ad gubernacula defendenda transmisit, ipseque solus, fiducia S. Petri fretus, facto signo Crucis contra incendium, ignem ulterius progredi non permisit. Igitur Henricus, capto venerabili Episcopo (125) de Sutria aliis que nonnullis, suoque apostata Guiberto in Tiburtina urbe ad infestandos Romanos derelicto, ipse Longobardiam revertitur.

CAPUT II.

Res gestæ ultimis duobus annis. Obitus, sepultura.

15. Anno 1083. Iterum Henricus, cum multitudine schismaticorum sive excommunicatorum, ante Pentecosten, Romam impugnaturus aggreditur;

(125) *Bouzonem* alibi appellat ipse Bertholdus, ait autem de eo Ughellus tomo II Italiæ sacræ, quod *formis* anno 1078, et post varia duraque exilia, a Catholicis *Insubribus Placentinæ civitatis Præsul* adlectus est; demumque ab hæreticis captus, utroque orbatus oculo, ac ceteris membris per exquisita tormenta truncatus, nobilem martyrii palmam adeptus est anno 1089.

(125*) Hi erant *Otto* dein Urbanus II Papa, *D. Petrus Igneus* et *Joannes* anno 1066 factus *Portuensis* Episcopus, semper fidelissimus summis Pon-

A sicque Guibertum Ravennatem, perjuro, depositum et anathematizatum, apud S. Petrum inthronizavit; non per Ostiensem, et Albanensem, et Portuensem (125*) Episcopos, qui hoc privilegium habent ut et Papam consecrent, sed per Mutinensem et Ariminensem Episcopos (126), utpote jam multis annis depositos et anathematizatos. Statim ergo juxta S. Petrum quemdam monticulum, nomine Palatiolum, in castellum (erexit); eique milites multos, ut impugnarent Romanos, imposuit, qui cum Transiberinas urbis regiones nullo pacto intrare permittebant. Multi tamen ex Romanis consenserant, partim pretio inducti, partim multis promissionibus seducti, omnes autem æqualiter jam triennii impugnatione nimium fatigati. Quid plura?

B Omnes pene Romani, præter Principem Salernitanum, hoc laudaverunt, ut Papa Gregorius Synodum in medio Novembri colligeret Romæ, cujus Synodi statuta de causa Regni, nec Henrico nec Romanis, imo nulli penitus liceret prævalicari. Henricus quoque iturus ad illam Synodum et redituris securitatem jurejurando fecit: unde et Papa omnes religiosos Episcopos et Abbates ad Synodum litteris suis vocavit. Reverso ergo Henrico Longobardiam, milites ejus, quos in castello prope S. Petrum dimisit, repentina mors fere omnes invasit. Inter quos et Udalricus Goscezehim absque Ecclesiastica communione, heu miser! interiit, auctor hujus schismatis et incensor conspirationis. Ex quadringentis autem militibus, qui in illo castello pro custodia dimissi sunt, vix triginta gladium S. Petri, ut aiunt, concessa vita evaserunt: ipsum autem castellum a Romanis penitus solo adæquatum est. Henricus ergo (Ravennate suo interim Ravennam transmissa) ad prædictam Synodum profectus est, quo et Legati Teutonicorum Principum ire debuerant; sed ab Henrico in via apud Forum Cassii (127) capti sunt circa festum S. Martini, licet omnibus Synodum illam petentibus securitatem juramento promiserit: unde et Romani multa contra Henricum murmurare cœperunt. Erant autem religiosissimi Monachi et Clerici, quos in captivitate fecit cruciari: cum quibus et Ottonem venerandum Ostiensem Episcopum captivatum, videlicet ad ipsum ab Apostolica Sede

D transmissum: multi tamen ex Francigenis ad illam Synodum tam Episcopi quam Abbates pervenerunt. Meliores autem Episcopi et Domino Apostolico magis necessarii, id est Hugo Lugdunensis, Anselmus Lucensis, Reginaldus Cumanus (128), specialiter ab Henrico ad Synodum pervenire prohibiti sunt.

tificibus, et qui potissimum Urbanum II promovit: uti testatur Leo Ostiensis lib. iv Chronici Casinensis cap. 2.

(126) Isti erant *Herebertus* Mutinensis, creatus anno 1054, fato functus anno 1094, et *Obizzus*, electus anno 1071.

(127) *Forum Cassii*. Urbs olim Episcopalis, nunc vicus in Patrimonio S. Petri, 7 milliaribus Viterbo in Austrum distat.

(128) De his autem in priori Vita num. 101, 103, 122, ubi nostra Annotata inspicienda.

Dominus tamen Papa Synodum tribus diebus solenniter celebravit; et, ne Henricum iterum specialiter anathematizaret, vix a Synodo est exoratus: omnes tamen excommunicavit, quicumque aliquem ad S. Petrum et Papam venientem impedirent quoquo modo.

16. Sed jam advenit terminus ad quem Romani, nesciente Papa, hoc Henrico se effecturos juraverant, ut eum Gregorius Papa incoronaret, aut alium quem ipsi illo expulso eligerent. Quod juramentum, licet in præterita ætate factum fuerit, omnes tamen intimos papæ usque ad terminum pene latuit. Adveniens ergo termino, Romani Papæ de juramento manifestaverunt, dicentes se hoc jurasse, non ut Papa solenniter regali unctione incoronaret, sed tantum simpliciter ut ei Coronam daret. Annuit ergo Papa eorum votis, ut eos a juramento absolveret, videlicet Henrico, si vellet cum justitia, sin autem cum maledictione, Coronam daret. Unde Romam mandaverunt ut veniret ad accipiendam Coronam cum justitia si vellet; sin autem, de castello S. Angeli per virgam sibi demissam a Papa reciperet. Sed Henrico utrumque recusante, alium Legatum illi direxere, quod juraverint, nec se eo juramento detineri obnoxios: igitur Domino Papæ multo firmiter, quam prius, consilio et auxilio adhæsere. Henricus autem multo instantius, pro eis suæ parti applicandis, nunc minando, nunc promittendo laboravit; multumque tempus circa Romam moratus, huic negotio invigilavit. Sed jam septennio totum Romanum imperium civili bello, nimio schismatis dissidio laboravit, aliis quidem Domino Apostolico, aliis autem Henrico faventibus, et ob hoc utrumque totum Regnum præda, ferro et igne miserabiliter devastantibus. Paucissimi Catholici Episcopi ex parte Apostolici remanserunt: qui et propriis Sedibus expulsi, suis gregibus providere non permittebantur. Quapropter omnes pene religiosi, sive Clerici sive laici, in aliqua monasteriorum latibula hujusmodi mala declinaverunt: ne videlicet devastationem sanctæ Ecclesiæ cernerent, cui in nullo adminiculi possent: satius enim illis videbatur, ut saltem seipsum delitescendo salvarent quam pro aliis incassum laborando, cum eisdem perirent.